[image: ]
	ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TIMBÓ GRANDE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Página 3

LEI Nº 2147/2018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

[bookmark: _GoBack]DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBÓ GRANDE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:
[bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK31]Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Timbó Grande um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 235.500,00 (Duzentos e Trinta e cinco mil e quinhentos reais), para reforço das Dotações Orçamentárias, conforme abaixo, integrando tais procedimentos a Lei Municipal nº. 2097/2017, de 12 de dezembro de 2017, que estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2018.
	Unidade Orçamentária:
	2002 - Secretaria de Administração e Finanças

	Função:
	04 – Administração

	Subfunção:
	122 - Administração Geral

	Programa:
	2 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	Ação:
	2.3 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

	Despesa 7:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 70.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2005 – Secretaria de Educação e Desporto

	Função:
	12 – Educação

	Subfunção:
	361 – Ensino Fundamental

	Programa:
	9 – Educação Básica

	Ação:
	2.12 - Manutenção da Secretaria da Educação e Desporto

	Despesa 86:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Próprios - Educação 0.1.01

R$ 75.500,00

	Ação:
	2.13 - Manutenção do Transporte Escolar Educação Básica

	Despesa 88:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Próprios - Educação 0.1.01

R$ 40.000,00

	Ação:
	2.52 - Manutenção da Educação Básica

	Despesa 98:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Próprios - Educação 0.1.01

R$ 50.000,00

Art. 2º - O Crédito aberto por esta lei correrá, por conta anulação parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 235.500,00 (Duzentos e Trinta e cinco mil e quinhentos reais).
	Unidade Orçamentária:
	2001 – Gabinete do Prefeito

	Função:
	04 – Administração

	Subfunção:
	122 - Administração Geral

	Programa:
	2 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	Ação:
	2.2 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

	Despesa 3:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 50.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2001 – Gabinete do Prefeito

	Função:
	08 – Assistência Social

	Subfunção:
	243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

	Programa:
	23 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

	Ação:
	2.32 - Manutenção Do Conselho Tutelar

	Despesa 147:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 20.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2002 - Secretaria de Administração e Finanças

	Função:
	04 – Administração

	Subfunção:
	122 - Administração Geral

	Programa:
	2 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	Ação:
	2.3 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

	Despesa 14:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 15.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2004 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural

	Função:
	20 - Agricultura

	Subfunção:
	541 - Preservação e Conservação Ambiental

	Programa:
	16 - PROMOÇÃO EXTENSAO RURAL

	Ação:
	2.24 – Apoio a Agricultura Familiar

	Despesa 34:
	3.3.50.00.00 – Transferências a Instituições Privadas e sem Fins Lucrativos Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 4.000,00

	Despesa 35:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 1.000,00

	Despesa 33:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 4.000,00

	Ação:
	2.21 - Manutenção da Secretaria da Agricultura e Desenvolvimento Rural

	Despesa 41:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 30.000,00

	Despesa 44:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 4.500,00

	Despesa 240:
	3.3.50.00.00 – Transferências a Instituições Privadas e sem Fins Lucrativos Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 25.000,00

	Ação:
	2.23 – Reativação da Casa do Mel

	Despesa 47:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 10.000,00

	Despesa 48:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 10.000,00

	Ação:
	2.25 – Reativação da Agroindústria

	Despesa 49:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 4.000,00

	Despesa 233:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 4.000,00

	Ação:
	2.25 – Programa Psicultura

	Despesa 50:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 4.000,00

	Subfunção:
	782 – Transporte Rodoviário

	Programa:
	20 – Estradas Vicinais

	Ação:
	2.9 – Manutenção da Secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos

	Despesa 171:
	3.3.72.00.00 – Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 50.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Timbó Grande, SC, 28 de novembro de 2018.

ARI JOSÉ GALESKI
PREFEITO MUNICIPAL

Esta Lei foi publicada no Mural da Prefeitura Municipal de Timbó Grande, em 28 de novembro de 2018.

EVANDRO CARLOS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RUA SANTA CECÍLIA, 385, CENTRO            CEP: 89.545-000            FONE: (49) 3252-1278           TIMBÓ GRANDE-SANTA CATARINA
www.timbogrande.sc.gov.br
image1.png